xix 26 *dabitur* (m. pr.) : + *et abundabit* (corr.), from Mt xiii 12, because the interpretation of both passages was the same.

Jo ii 22 *quia hoc dicebat* (m. pr.) : + *de corpore suo* (corr. sup.)

lin.), from verse 21, on the authority of Augustine (Migne xxxv 1472) and Alcuin (Migne c 776).

iii 33 *qui accipit* (m. pr.): *qui autem acceperit* (corr.). Derived from Augustine (*l.c.* 1507), or Alcuin (*l.c.* 788 D f.).

vi 71 *iudam* (m. pr.): *de iuda* (corr.). Alcuin (*l.c.* 840 A).

vii 25 *nonne hic est quem quaerunt interficere* (m. pr.): + *iudei* (added after *quem* by corr.); see T cor. vat.* Augustine (*l.c.* 1636 D).

Other readings introduced by the corrector are: Jo viii 9 *autem + haec*; xi 37 *oculos caeci + nati*; 45 *ad mariam + et martham*; 49 *caiphas + nomine*; xiv 1 + *et ait discipulis suis*; 19 *videtis: videbitis*; xvii 4 *ut faciam: ut facerem*; xviii 35 *pontifices + tui*.

The Wadham College MS (written about 1070 in an English monastery) lacks the glosses to be found in the Royal MS, but it has the same remarkable readings in the text, partly by the first scribe, partly added by a corrector working not much later. Moreover, this MS, being the elder of the two, contains some additional variants which have disappeared again in the later copy. They all conform to the same principle:

Mt iii 10 *ad radices arborum* (instead of *radicem* vulg) TirW. Hilary (Migne ix 926): 'Securis vero radicibus arborum apposita...'. Rabanus (Migne cvii 771): 'Securis sententiam iudicis altissimi significat, quae ad radices arborum, id est ad finem regni populi Iudaici posita est'.

17 *et ecce audita est vox de caelis dicens* (vulg omits *audita est*). *Audita est* represents a reality, or an idea, which is expressed by Augustine as follows (*De consensu*, Migne xxxiv 1092): 'Vox enim coelestis unum horum [filium Dei esse] dixit; sed evangelista ostendere voluit ad id valere quod dictum est, *Hic est filius meus*, ut illis potius qui audiebant indicaretur, quod ipse esset Filius Dei, atque ita dictum referre voluit, Tu es Filius meus, ac si diceretur illis, *Hic est Filius meus*. Non enim Christo indicabatur quod sciebat, sed audiebant qui aderant, propter quos etiam ipsa vox facta est'.

vi 6 *et clauso ostio ora patrem* (vulg adds *tuo* after *ostio*) Z*T O¹vg. See Jerome (Migne xxvi 42). Augustine (*De serm. dom.*, Migne xxxiv 1274): 'Claudentes ostia orate, ait, Patrem. Parum est intrare in cubicula, si ostium pateat importunis; per quod ostium ea quae foris sunt, improbe se immergunt, et

interiora nostra appetunt. Foris autem diximus esse omnia temporalia et visibilia, quae per ostium, id est per carnalem sensum, in cogitationes nostras penetrant. . . . Claudendum est ergo ostium, id est carnali sensui resistendum est’.

13 *a malo amen* (vulg omits *amen*). From Jerome (*l.c.* 43).

30 *modice fidei* (: *minimae fidei* vulg). From Augustine (*De serm. dom.*, *l.c.* 1291); Jerome (*l.c.* 46).

vii 11 *bona + data*; see above.

13 *quia lata et spatiosa via* (vulg adds *porta* after *lata*). The omission of *porta* is due to Jerome’s explanation of the passage (*l.c.* 47 D): ‘*Lata via est saeculi voluptas, quam appetunt homines. Angusta, quae per labores et ieiunia panditur. . . . Considera, quam signanter de utraque via locutus sit. Per latam multi ambulant, angustam pauci inveniunt. Latam non quaerimus, nec inventionem opus est: sponte se offert, et errantium via est*’.

14 *arta via est* (vulg omits *est*). Probably from the same source as the preceding variant. Also Augustine (*De serm. dom.*, *l.c.* 1304).

viii 15 *ministrabat ei* (: *eis* vulg). From Rabanus (*l.c.* 861): ‘[*Ecclesia*] per spiritale officium Domino quotidie ministrat’.

ix 11 *quare cum publicanis et peccatoribus manducat et bibit magister* (vulg omits *et bibit*). The same reading is contained in E. Augustine (*De consensu*, *l.c.* 1107): ‘*Praetermissum est a Matthaeo quod Marcus addidit, et bibit: sed quid ad rem, cum plena sit sententia, insinuans pariter convivantes?*’

15 *ieiunare* (m. pr., but erased and replaced by the Vulgate reading *lugere*). Augustine (*De consensu*, *l.c.* 1109).

x 2 *discipulorum nomina ZJX*OBR*ε* (vulg has *apostolorum nomina*). Augustine (*De consensu*, *l.c.* 1112).

xii 45 *ingressi* (vulg reads *intrantes*). From Lc xi 26, but via Rabanus’s commentary on Matthew, where this passage is explained by a sentence copied from Bede on Lc xi 26 (Rabanus, *l.c.* 936: ‘*Unde recte nequiores tunc eum spiritus dicuntur ingressi, quia. . .*’; and Bede, Migne xcii 478).

xiii 1 *in illo tempore* (vulg has *in illo die*). Augustine (*De consensu*, *l.c.* 1120): ‘*In illo die* (nisi forte dies, more Scripturarum, tempus significet) satis indicat hoc consequenter gestum’.

xiv 2 *hic est iohannes baptista quem ego decollavi* (vulg omits *quem ego decollavi*) vettir. Augustine, *De consensu* (*l.c.* 1122).

15 *ut euntes in castello emant sibi escas E* (vulg has *in castella*). According to Rabanus (*l.c.* 964) *castellum* means ‘conventicula

haereticorum, sive pseudoprophetarum, seu philosophorum', in which unwholesome food is to be found, the food of the world. So the word was construed as depending on *ut emant escas*, not on *euntes*, and this required the form *in castello*.